



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)
Página 1 de 7

LICITAÇÃO PRESENCIAL - LP Nº 90005/2025

CIRCULAR 01

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E RESPOSTAS

A Comissão Permanente de Licitação (CPL), nos termos do item 3.2 do Edital da Licitação Presencial - LP Nº 90005/2025, vem apresentar os questionamentos tempestivamente encaminhados até o momento e suas respostas.

Para as perguntas de cunho técnico, a CPL diligenciou junto a área demandante, responsável pela elaboração do Projeto Básico da licitação.

A seguir serão apresentadas as datas dos envios dos questionamentos, os conteúdos dos mesmos e, por fim, as respostas.

1. DIA 21/07/2025 (Pedido de Esclarecimento 01)

PERGUNTA 1 – Será necessário inspetor de dutos certificado para dar laudo de reparo?

RESPOSTA, pela área demandante: Conforme item 9.1.13 do Anexo A – Memorial Descritivo

PERGUNTA 2 – Será necessário inspetor de ultrassom certificado para avaliar falhas no revestimento que apresentem perda de massa ou outras corrosões?

RESPOSTA, pela área demandante: Conforme item 9.1.13 do Anexo A – Memorial Descritivo

PERGUNTA 3 – Será necessário emitir laudo de vala para as escavações?

RESPOSTA, pela área demandante: Não.

PERGUNTA 4 – Engenheiro de petróleo com especialização e homologado no CREA pode dar os laudos de “vala”, “ultrassom” e “reparo do revestimento”?

RESPOSTA, pela área demandante: Conforme item 9.1.13 do Anexo A – Memorial Descritivo.



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

Página 2 de 7

PERGUNTA 5 – Como serão tratadas as falhas com “risco” ou danos na tubulação que ultrapassem 1 metro de comprimento no revestimento? Terá item adicional de pagamento?

RESPOSTA, pela área demandante: Caso ocorra, a fiscalização deve ser acionada para definição da solução em conjunto com a contratada.

PERGUNTA 6 – Precisar de técnico de segurança fornecido pelo contratado?

RESPOSTA, pela área demandante: A critério da contratada, porém, todos os requisitos de segurança devem ser tratados e administrados pela contratada.

PERGUNTA 7 – Ao contratar “terceiros com retroescavadeira” quais documentos serão necessários e solicitados?

RESPOSTA, pela área demandante: Não é necessário apresentação de documentos, porém, a Contratada é responsável pela sua utilização, conservação, manutenção, custos operacionais, etc, bem como responsável pela operação em áreas de riscos ao gasoduto.

PERGUNTA 8 – Em escavações dentro da área urbana, quais órgãos serão necessários solicitar liberação?

RESPOSTA, pela área demandante: Conforme item 6.1 do Anexo A – Memorial Descritivo.

PERGUNTA 9 – A partir de qual profundidade será exigido “blindado” ou escoramentos?

RESPOSTA, pela área demandante: Conforme NR-18.

PERGUNTA 10 – Existe uma exigência específica ou especificação técnica pela Potigas para os escoramentos?

RESPOSTA, pela área demandante: Não, devendo a contratada apresentar modelo para aprovação da fiscalização.

PERGUNTA 11 – Existe uma exigência específica ou especificação técnica pela Potigas para sinalização de faixa?





COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

Página 3 de 7

RESPOSTA, pela área demandante: Não, devendo a contratada apresentar modelo para aprovação da fiscalização.

PERGUNTA 12 – Existe uma exigência específica ou especificação técnica pela Potigas para os uniformes das equipes de reparo? (roupa RF, manga longa, manga curta ou apenas com refletivos)?

RESPOSTA, pela área demandante: Sim, conforme item 14 do Anexo A – Memorial Descritivo.

PERGUNTA 13 – Qual a equipe mínima necessária para as atividades?

RESPOSTA, pela área demandante: Conforme necessidade da Contratada.

PERGUNTA 14 – Engenheiro de segurança do trabalho, homologado no CREA poderá assinar laudo de vala, se necessário?

RESPOSTA, pela área demandante: Sim.

Sobre os revestimentos aplicáveis para reparo:

PERGUNTA 15 – Está sendo considerado revestimentos específicos para falhas embaixo ou próximos de linhas de transmissão onde precisamos garantir também o isolamento dielétrico superior no ponto reparado?

RESPOSTA, pela área demandante: Não.

PERGUNTA 16 – Poderá ser usado Torofita para reparos?

RESPOSTA, pela área demandante: Não, conforme item 6.2.2 do Anexo A – Memorial Descritivo.

PERGUNTA 17 – Precisar passar holiday detector após cada falha reparada e evidenciá-lo em relatório?

RESPOSTA, pela área demandante: Sim, conforme item 6.2.2 do Anexo A – Memorial Descritivo.



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

Página 4 de 7

PERGUNTA 18 – Será obrigatório fazer recomposição com asfalto a quente?

RESPOSTA, pela área demandante: Sim, conforme item 6.2.3 do Anexo A – Memorial Descritivo.

PERGUNTA 19 – Em situações de baixo tráfego e/ou asfalto muito danificado, poderá ser usado asfalto a frio?

RESPOSTA, pela área demandante: Deve ser utilizado o mesmo tipo de material, conforme item 6.2.3 do Anexo A – Memorial Descritivo.

PERGUNTA 20 – Existem falhas em áreas de calçadas que serão necessárias refazê-las?

RESPOSTA, pela área demandante: Não foram identificadas.

PERGUNTA 21 – Existem falhas em áreas compartilhadas que serão necessários acompanhamento de fiscalização de terceiros e solicitação de permissão com estes?

RESPOSTA, pela área demandante: Não foram identificadas.

PERGUNTA 22 – A permissão de trabalho será diária, semanal ou mensal?

RESPOSTA, pela área demandante: Emissão de permissão de trabalho será abordado em reunião de kick-off com a Contratada.

PERGUNTA 23 – Todos os trabalhos serão acompanhados pela fiscalização da Potigas diariamente?

RESPOSTA, pela área demandante: Gestão das atividades serão abordadas em reunião de kick-off, sem nenhum prejuízo para a Contratada.

PERGUNTA 24 – Qual horário o fiscal chegará às frentes de trabalho estabelecidas e poderá permanecer até que horário para finalização das atividades evitando deixar buracos abertos?

RESPOSTA, pela área demandante: Gestão das atividades serão abordadas em reunião de kick-off, sem nenhum prejuízo para a Contratada.

PERGUNTA 25 – Em caso de escavações que tivermos problemas com lençol freático, e seja exigido equipamentos adicionais para esgotamento da água e não seja



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

Página 5 de 7

possível concluir a atividade no dia, é possível deixar a vala aberta e devidamente sinalizada com placas, cones, cerquites e pranchas tampando?

RESPOSTA, pela área demandante: Sim, além do aparato descrito acima, a Contratada deve se responsabilizar por promover um isolamento físico, para evitar qualquer tipo de acidente relacionado a vala.

PERGUNTA 26 – As falhas estão registradas com coordenadas submétricas?

RESPOSTA, pela área demandante: Conforme planilha de falha, anexo A1 do Memorial Descritivo.

PERGUNTA 27 – Será necessário o uso de equipamento RTK para localização das falhas por meio das coordenadas onde não houver mais nenhuma identificação?

RESPOSTA, pela área demandante: A Contratada deverá prever alternativas para auxiliar suas atividades.

PERGUNTA 28 – A perfeita indicação e sinalização das falhas apontadas para esse contrato é responsabilidade da Potigas?

RESPOSTA, pela área demandante: A quantidade e localização das falhas é apresentado conforme planilha de falha, anexo A1 do Memorial Descritivo.

PERGUNTA 29 – Em falhas que forem encontradas PERDA DE MASSA (espessura) no aço e precise de uma manutenção imediata (dupla calha) e não seja concluída no dia, as diárias de retroscavadeira serão de responsabilidade da Potigas para o fechamento da vala e posterior recomposição?

RESPOSTA, pela área demandante: A remuneração da Contratada está disciplinada no documento ANEXO B - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO

PERGUNTA 30 – Valas que não puderem ser fechadas por decisão da Potigas para averiguação da equipe especializada sobre uma corrosão encontrada, será pago adicional da equipe e retroscavadeira?

RESPOSTA, pela área demandante: A remuneração da Contratada está disciplinada no documento ANEXO B - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO

PERGUNTA 31 – Existe histórico de furo nos dutos perto de linha de transmissão?



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

Página 6 de 7

RESPOSTA, pela área demandante: Existe o histórico de uma ocorrência, próximo a uma linha de transmissão.

PERGUNTA 32 – Existem dutos envelopados com concreto nas falhas apontadas para reparo nesse contrato?

RESPOSTA, pela área demandante: Essa análise não foi realizada pela Potigás.

PERGUNTA 33 – Existem falhas no revestimento apontadas nesse contrato que estejam dentro de tubo camisa?

RESPOSTA, pela área demandante: Essa análise não foi realizada pela Potigás.

PERGUNTA 34 – Caso seja encontrada falha no revestimento dentro de tubo camisa e/ou outra estrutura que não permita o reparo, como será remunerada a equipe e máquinas (diária)?

RESPOSTA, pela área demandante: A remuneração da Contratada está disciplinada no documento ANEXO B - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO.

PERGUNTA 35 – Caso seja escavado e a falha no revestimento não seja encontrada, qual o procedimento e como será remunerado?

RESPOSTA, pela área demandante: A remuneração da Contratada está disciplinada no documento ANEXO B - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO.

PERGUNTA 36 – Por experiência, em alguns casos são encontradas várias falhas no revestimento ocasionadas por terceiros, o que demanda muito material de revestimento. Como será remunerado esses adicionais?

RESPOSTA, pela área demandante: A remuneração da Contratada está disciplinada no documento ANEXO B - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO.

PERGUNTA 37 – Quantos por cento da rede da Potigas os revestimentos são em FBE, Coaltar Anamel, 3LPE? (estimado)

RESPOSTA, pela área demandante: 75% 3LPE e 25% Coaltar, aproximadamente.

PERGUNTA 38 – Em falhas encontradas no duto revestido com Coaltar Anamel que está descascando, qual será o procedimento e revestimento indicado?

RESPOSTA, pela área demandante: Conforme item 9.1.13 do Anexo A – Memorial Descritivo.



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

Página 7 de 7

PERGUNTA 39 – Em falhas encontradas no duto revestido com Coaltar Anamel que está descascando, será pago valor adicional por metragem de revestimento aplicado adicional?

RESPOSTA, pela área demandante: A remuneração da Contratada está disciplinada no documento ANEXO B - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO.

PERGUNTA 40 – Em falhas encontradas no duto revestido com Coaltar Anamel que está descascando e o tamanho da vala e recomposição precisará ser estendido até encontrar o revestimento íntegro, será pago valor adicional por metragem de escavação e recomposição adicional?

RESPOSTA, pela área demandante: A remuneração da Contratada está disciplinada no documento ANEXO B - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO.

PERGUNTA 41 – Em lugares úmidos ou com presença de água, existe um revestimento que seja indicado ou proibido por parte da Potigas?

RESPOSTA, pela área demandante: Conforme item 9.1.13 do Anexo A – Memorial Descritivo.

PERGUNTA 42 – Quantas falhas estão estimadas para o ano de 2025 e em quais cidades?

RESPOSTA, pela área demandante: A expectativa da Potigás é que metade das falhas sejam reparadas ainda em 2025. O cronograma e estratégia de execução das atividades deve ser apresentado para a Potigás, conforme item 9.1.10 do Anexo A – Memorial Descritivo.

São esses os esclarecimentos prestados.

Natal/RN, 23/07/2025.

Aline Polliana Lobato Ribeiro Teixeira Lima
Membro Titular da CPL
